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国民健康保険事業特別会計（事業勘定）

国民健康保険事業特別会計（直営診療施設勘定）

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

自家用有償バス事業特別会計

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）

後期高齢者医療特別会計

西浦・黒袴第二工区産業団地造成事業特別会計

　平成２９年度の一般会計の予算は、９月３０日現在で、５０２億１,２５２万円となっています。一般会計予算の執行状況は、
９月３０日現在で、歳入の収入済額は、２２８億９，１２７万円、予算額に対する収入割合は、４５．６％、歳出の支出済額
は、１７７億２,０５１万円で、予算額に対する支出割合は、３５．３％となっています。
　また、各特別会計、水道事業会計、病院事業会計につきましては記載のとおりとなっています。

■問合せ　財政課☎（２０）３００３

０ ５０億円 １００億円 １５０億円 ２００億円

市　税

その他

市　債

諸収入

8,935

4,932

17,58710,183

3,706

3,421

（平成２9年度予算額　５０２億１，２５２万円）

（単位：百万円）

（平成29年9月30日現在）

（単位：百万円）

収　入

支　出

歳 出

０ ５０億円 １００億円 １５０億円 １８０億円

6,689

17,7626,210

予算額
執行額

6,828

2,105

4,645

4,230

1,976

6,065

1,875

3,994

1,719
その他

民生費

教育費

土木費

公債費

総務費

衛生費

項　　目 予算額

16,316

282

3,805

183

160

11,366

51

1,245

572

6,231

63

721

16

13

4,743

0

413

252

支出済額

6,489

114

1,196

58

62

4,318

24

423

25

　　　３７３億９，４６１万円
　　　２，６３７万円
２０１億３，１３１万円
８億７，８５３万円
５，２８０万円

　　　５億５，128万円
　　　８８億１，７６１万円

１１億４，９８５万円

（平成２９年９月３０日現在）
土　　　　　地
建　　　　　物
基　　　　　金
有　価　証　券
出資による権利

６，０８５，８４０㎡
５２7，3８７㎡

１３２億６，８１１万円
１億１，１０１万円
２２億３，８２１万円

（単位：百万円）

病床数　２５８床（一般病床１５４床、人間ドック１０床、療養病床９４床）現在、一般病床42床休床

区　　分 予算額
703
703
142
248

執行額
440
379
51
127

合　計

給　料（市民税、固定資産税等の市税）
パート収入（使用料、手数料など）
インターネット不用品売却費（財産収入）
親からの仕送り（国、県からの補助金や地方交付税など）
住宅リフォームローンの借入金（道路、公共施設を整備する国や銀行からの借入金）
預金の引き出し（基金からの繰入金）
前年からの繰越金（前年度繰越金）

金　額

17７万円
３９万円
2万円

19２万円
２７万円
1７万円
２８万円
４８2万円

（単位：百万円）

現在給水人口１１８，１８０人、現在給水戸数４９，３６０戸、給水戸数の増加数３３０戸

★一般会計 （単位：百万円、％）

収入済額

歳　　入
市 　 　 　 税
国 県 支 出 金
地 方 交 付 税
諸 　 収 　 入
繰 　 越 　 金
市 　 　 　 債
そ 　 の 　 他

計

決算額
17,698
8,806
7,432
2,830
2,760
2,715
5,909
48,150

構成比
36 .8
18 .3
15 .4
5 .9
5 .7
5 .6
12 .3
100 .0

★特別会計 （単位：百万円）
会　計　名

国民健康保険事業特別会計（事業勘定）
国民健康保険事業特別会計（直営診療施設勘定）
公共下水道事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
自家用有償バス事業特別会計
介護保険事業特別会計（保険事業勘定）
介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）
後期高齢者医療特別会計
佐野田沼インター産業団地造成事業特別会計
西浦・黒袴第二工区産業団地造成事業特別会計

歳入決算額
15,973
266

3,632
175
152

10,660
51

1,229
737
302

歳出決算額
15,082
265

3,543
172
152

10,245
51

1,229
737
285

★水道事業会計 （単位：百万円）
区　　分

収益的収支
（事業運営を目的とした収支）
資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

収入
支出
収入
支出

決算額 
2,412
2,014
570

1,514

区　　分
収益的収支
（事業運営を目的とした収支）
資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

収入
支出
収入
支出

決算額 
993
993
144
241

★病院事業会計 （単位：百万円）

（単位：百万円、％）
歳　　出

民 　 生 　 費
総 　 務 　 費
公 　 債 　 費
土 　 木 　 費
教 　 育 　 費
衛 　 生 　 費
そ 　 の 　 他

計

決算額
16,021
7,282
4,678
4,442
4,181
4,120
4,694
45,418

構成比
35 .3
16 .0
10 .3
9 .8
9 .2
9 .1
10 .3
100 .0

佐野市の財政を家計にたとえると…

費　　目

合　計

金　額

91万円
99万円
47万円
54万円
31万円
57万円
44万円
22万円
9万円

454万円

費　　目

食　費（人件費）
医療費（扶助費）
ローン返済費（公債費）
子供への仕送り（国民健康保険事業や介護保険事業への繰出金等）
自家用車の購入費（普通建設事業費など投資的経費）
公共料金・生活用品（物件費）
税金、保険料、友人への援助など（補助費、貸付金、その他）
定期預金（積立金）
家のエアコン修繕（維持補修費）

収入－支出
預金残高　基金残高
ローン残高　市債残高

28万円
97万円
393万円

　平成28年度の一般会計決算をわかりやすく知っていただ
くため一般家庭の家計簿に置き換えてみました。
　482億円を482万円として計算しています。（1万分の1）

構成比
（%)

4.4 
3.3 
0.4 
3.8 
5.4 
17.3 
0.0 
82.7 
100.0 
42.6 
2.0 
5.2 
3.9 
46.3 
100.0 

決  算  額
（千円）

121,035
91,879
10,280
103,902
149,039
476,135

0
2,281,432
2,757,567
1,176,264
54,680
144,034
107,000

1,275,589
2,757,567

都市計画税の使い道について

区　　分

　都市計画税は、都市計画法に基づいて行う都市計画事業
や土地区画整理法に基づいて行う土地区画整理事業に充て
られます。
　平成28年度決算の状況は下記のとおりです。
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293

地　方
交付税

国、県
支出金

10,081

2,859

6,4834,587

783

3,053

収入
支出
収入
支出

収益的収支
（事業運営を目的とした収支）

資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

区　　分 予算額
2,374
2,197
786

1,834

執行額
1,047
389
0

408

収入
支出
収入
支出

収益的収支
（事業運営を目的とした収支）

資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

病院事業会計予算の執行状況

市債現在高

市有財産の状況

歳 入

街 路
公 園
下 水 道
そ の 他
市街地開発事業

都市計画事業費　計
土地区画整理事業費
市 債 償 還 額

都 市 計 画 税
国 ・ 県 支 出 金
負 担 金 そ の 他
市 債
一 般 財 源

合　　　計

合　　　計

平成２8年度決算

将来のことを
見通しながら、
上手なやりくりを
心がけています。

一般会計
国民健康保険事業特別会計（直営診療施設勘定）
公共下水道事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）
西浦・黒袴第二工区産業団地造成事業特別会計
水道事業会計
病院事業会計

家族で働いた
収入216万円

佐野市の財政状況佐野市の財政状況

一般会計予算の執行状況

特別会計予算の執行状況

水道事業会計予算の執行状況
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国民健康保険事業特別会計（事業勘定）

国民健康保険事業特別会計（直営診療施設勘定）

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

自家用有償バス事業特別会計

介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）

後期高齢者医療特別会計

西浦・黒袴第二工区産業団地造成事業特別会計

　平成２９年度の一般会計の予算は、９月３０日現在で、５０２億１,２５２万円となっています。一般会計予算の執行状況は、
９月３０日現在で、歳入の収入済額は、２２８億９，１２７万円、予算額に対する収入割合は、４５．６％、歳出の支出済額
は、１７７億２,０５１万円で、予算額に対する支出割合は、３５．３％となっています。
　また、各特別会計、水道事業会計、病院事業会計につきましては記載のとおりとなっています。

■問合せ　財政課☎（２０）３００３

０ ５０億円 １００億円 １５０億円 ２００億円

市　税

その他

市　債

諸収入

8,935

4,932

17,58710,183

3,706

3,421

（平成２9年度予算額　５０２億１，２５２万円）

（単位：百万円）

（平成29年9月30日現在）

（単位：百万円）

収　入

支　出

歳 出

０ ５０億円 １００億円 １５０億円 １８０億円

6,689

17,7626,210

予算額
執行額

6,828

2,105

4,645

4,230

1,976

6,065

1,875

3,994

1,719
その他

民生費

教育費

土木費

公債費

総務費

衛生費

項　　目 予算額

16,316

282

3,805

183

160

11,366

51

1,245

572

6,231

63

721

16

13

4,743

0

413

252

支出済額

6,489

114

1,196

58

62

4,318

24

423

25

　　　３７３億９，４６１万円
　　　２，６３７万円
２０１億３，１３１万円
８億７，８５３万円
５，２８０万円

　　　５億５，128万円
　　　８８億１，７６１万円

１１億４，９８５万円

（平成２９年９月３０日現在）
土　　　　　地
建　　　　　物
基　　　　　金
有　価　証　券
出資による権利

６，０８５，８４０㎡
５２7，3８７㎡

１３２億６，８１１万円
１億１，１０１万円
２２億３，８２１万円

（単位：百万円）

病床数　２５８床（一般病床１５４床、人間ドック１０床、療養病床９４床）現在、一般病床42床休床

区　　分 予算額
703
703
142
248

執行額
440
379
51
127

合　計

給　料（市民税、固定資産税等の市税）
パート収入（使用料、手数料など）
インターネット不用品売却費（財産収入）
親からの仕送り（国、県からの補助金や地方交付税など）
住宅リフォームローンの借入金（道路、公共施設を整備する国や銀行からの借入金）
預金の引き出し（基金からの繰入金）
前年からの繰越金（前年度繰越金）

金　額

17７万円
３９万円
2万円

19２万円
２７万円
1７万円
２８万円
４８2万円

（単位：百万円）

現在給水人口１１８，１８０人、現在給水戸数４９，３６０戸、給水戸数の増加数３３０戸

★一般会計 （単位：百万円、％）

収入済額

歳　　入
市 　 　 　 税
国 県 支 出 金
地 方 交 付 税
諸 　 収 　 入
繰 　 越 　 金
市 　 　 　 債
そ 　 の 　 他

計

決算額
17,698
8,806
7,432
2,830
2,760
2,715
5,909
48,150

構成比
36 .8
18 .3
15 .4
5 .9
5 .7
5 .6
12 .3
100 .0

★特別会計 （単位：百万円）
会　計　名

国民健康保険事業特別会計（事業勘定）
国民健康保険事業特別会計（直営診療施設勘定）
公共下水道事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
自家用有償バス事業特別会計
介護保険事業特別会計（保険事業勘定）
介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）
後期高齢者医療特別会計
佐野田沼インター産業団地造成事業特別会計
西浦・黒袴第二工区産業団地造成事業特別会計

歳入決算額
15,973
266

3,632
175
152

10,660
51

1,229
737
302

歳出決算額
15,082
265

3,543
172
152

10,245
51

1,229
737
285

★水道事業会計 （単位：百万円）
区　　分

収益的収支
（事業運営を目的とした収支）
資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

収入
支出
収入
支出

決算額 
2,412
2,014
570

1,514

区　　分
収益的収支
（事業運営を目的とした収支）
資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

収入
支出
収入
支出

決算額 
993
993
144
241

★病院事業会計 （単位：百万円）

（単位：百万円、％）
歳　　出

民 　 生 　 費
総 　 務 　 費
公 　 債 　 費
土 　 木 　 費
教 　 育 　 費
衛 　 生 　 費
そ 　 の 　 他

計

決算額
16,021
7,282
4,678
4,442
4,181
4,120
4,694
45,418

構成比
35 .3
16 .0
10 .3
9 .8
9 .2
9 .1
10 .3
100 .0

佐野市の財政を家計にたとえると…

費　　目

合　計

金　額

91万円
99万円
47万円
54万円
31万円
57万円
44万円
22万円
9万円

454万円

費　　目

食　費（人件費）
医療費（扶助費）
ローン返済費（公債費）
子供への仕送り（国民健康保険事業や介護保険事業への繰出金等）
自家用車の購入費（普通建設事業費など投資的経費）
公共料金・生活用品（物件費）
税金、保険料、友人への援助など（補助費、貸付金、その他）
定期預金（積立金）
家のエアコン修繕（維持補修費）

収入－支出
預金残高　基金残高
ローン残高　市債残高

28万円
97万円
393万円

　平成28年度の一般会計決算をわかりやすく知っていただ
くため一般家庭の家計簿に置き換えてみました。
　482億円を482万円として計算しています。（1万分の1）

構成比
（%)

4.4 
3.3 
0.4 
3.8 
5.4 
17.3 
0.0 
82.7 
100.0 
42.6 
2.0 
5.2 
3.9 
46.3 
100.0 

決  算  額
（千円）

121,035
91,879
10,280
103,902
149,039
476,135

0
2,281,432
2,757,567
1,176,264
54,680
144,034
107,000

1,275,589
2,757,567

都市計画税の使い道について

区　　分

　都市計画税は、都市計画法に基づいて行う都市計画事業
や土地区画整理法に基づいて行う土地区画整理事業に充て
られます。
　平成28年度決算の状況は下記のとおりです。
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293

地　方
交付税

国、県
支出金

10,081

2,859

6,4834,587

783

3,053

収入
支出
収入
支出

収益的収支
（事業運営を目的とした収支）

資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

区　　分 予算額
2,374
2,197
786

1,834

執行額
1,047
389
0

408

収入
支出
収入
支出

収益的収支
（事業運営を目的とした収支）

資本的収支
（施設整備を目的とした収支）

病院事業会計予算の執行状況

市債現在高

市有財産の状況

歳 入

街 路
公 園
下 水 道
そ の 他
市街地開発事業

都市計画事業費　計
土地区画整理事業費
市 債 償 還 額

都 市 計 画 税
国 ・ 県 支 出 金
負 担 金 そ の 他
市 債
一 般 財 源

合　　　計

合　　　計

平成２8年度決算

将来のことを
見通しながら、
上手なやりくりを
心がけています。

一般会計
国民健康保険事業特別会計（直営診療施設勘定）
公共下水道事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）
西浦・黒袴第二工区産業団地造成事業特別会計
水道事業会計
病院事業会計

家族で働いた
収入216万円

佐野市の財政状況佐野市の財政状況

一般会計予算の執行状況

特別会計予算の執行状況

水道事業会計予算の執行状況

SANOSHI 2017




